
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

N.  410                del    27/12/2022

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, senza
previo confronto concorrenziale, ai sensi dell`art. 1, commi 1 e 2, lett.
a) e comma 3, della Legge n. 120/2020, alla ditta Schneider Electric
spa del servizio di manutenzione straordinaria mediante la fornitura
e configurazione di apparecchiature e la messa in opera del sistema
di  automazione  presso  la  sede  centrale  dell`IZSVe  e  la  sezione
territoriale  di  Verona.  
CUP:  B23G22000140005.  CIG:  9527131536.
     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

S.S. GESTIONE MANUTENZIONI INFRASTRUTTURALI ED IMPIANTISTICHE

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, senza
previo confronto concorrenziale, ai sensi dell`art. 1, commi 1 e 2, lett.
a) e comma 3, della Legge n. 120/2020, alla ditta Schneider Electric
spa del servizio di manutenzione straordinaria mediante la fornitura
e configurazione di apparecchiature e la messa in opera del sistema
di  automazione  presso  la  sede  centrale  dell`IZSVe  e  la  sezione
territoriale di Verona. CUP: B23G22000140005. CIG: 9527131536.     

RICHIAMATO  il  progetto  n.  55-22  “Manutenzioni  straordinarie  opere  edili  e  
adeguamenti  impiantistici  edifici  Sede  (stimate  su  base  annuale).  Aggiornamento  BMS  e  
centraline antincendio” previsto nel programma triennale 2022-2024 e nell’elenco annuale 2022 
dei  lavori  pubblici,  approvati  con  DCA  n.  19/2021,  per  un  importo  complessivo  di  € 
400.000,00.

DATO ATTO che i reiterati disservizi al sistema di automazione attualmente in uso per il 
controllo da remoto degli impianti presso la sede centrale dell’IZSVe e la sezione territoriale di  
Verona,  comportano la necessità di  provvedere con urgenza  alla manutenzione straordinaria 
dello  stesso  e,  pertanto,  nell’ambito  del  progetto  n.  55-22  è  stato  definito  l’intervento 
“Manutenzione straordinaria mediante fornitura e configurazione di apparecchiature, nonché  
messa in opera del sistema di automazione”.

RILEVATO che con DD n. 398/2022 è stato, tra l’altro, approvato il quadro economico 
del progetto, d’importo complessivo pari a € 99.539,45, di cui € 77.429,71 per il servizio di 
manutenzione  (compresa  fornitura)  ed  €  22.109,74  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione.

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe  –  Determinazione  del  Dirigente  della  S.S. Gestione  manutenzioni  infrastrutturali  ed 
impiantistiche

RILEVATO, altresì, che in considerazione della complessità dell’intervento da realizzare, 
con la  suddetta Determinazione è  stato affidato all’ing.  Marco Pantano,  con sede presso lo  
Studio MP, in Via Ugo Foscolo n. 32, Albignasego (PD), il servizio di verifica della congruità 
dell’offerta, compartecipazione alla stesura del cronoprogramma e direzione dell’esecuzione del 
contratto.

CONSTATATO, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, che alla data 
del presente provvedimento non vi sono convenzioni attive stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento né da Consip spa che abbiano ad oggetto il servizio di cui trattasi. 

DATO ATTO che:

• il servizio in parola ha un valore inferiore a € 139.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 1, 
commi  1  e  2,  lett.  a),  della  Legge  n.  120/2020,  è  possibile  acquisirlo  mediante 
affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici;

• ai sensi dell’art. 1, comma 3,  della Legge n. 120/2020, gli affidamenti diretti possono 
essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  
elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016.

RILEVATO  che,  per  l’esecuzione  dell’intervento  di  cui  trattasi,  il  Responsabile  del 
procedimento  ing.  Corrado  Benetollo  (di  seguito  anche  “RUP”),  ha  interpellato  la  ditta 
Schneider Electric spa, in quanto produttore e fornitore esclusivo delle apparecchiature BMS 
attualmente in uso presso l’IZSVe.

VISTE le offerte di seguito richiamate, trasmesse dalla ditta con e-mail del 29.11.2022, 
acquisite al prot. IZSVe n. 11091/2022, d’importo complessivo pari a € 78.429,71, IVA esclusa:

• offerta n. OP-210326-10694015#02 - transizione e aggiornamento BMS da Vista a EBO 
presso la sede centrale dell’IZSVe - € 71.442,53 IVA esclusa;

• offerta n. OP-221006-12528716#00 - modifica al sistema BMS della sezione di Verona - 
€ 6.987,18 IVA esclusa.

DATO ATTO che in data 02.12.2022 il RUP ha avviato nel Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  (MEPA) la  trattativa  diretta  n.  3332498 con  la  ditta  Schneider 
Electric spa, in quanto nella fattispecie in oggetto ricorre l’obbligo previsto dall’art. 1, comma 
450,  della  Legge  n.  296/2006,  di  procedere  all’acquisizione  del  servizio  tramite  il  MEPA, 
essendo ivi presente il  bando  “Servizi”, comprensivo dell’area merceologica “Gestione degli  
impianti” e della classe merceologica “Manutenzione e riparazione impianti”, all’interno della 
quale vi è la  categoria  “Impianti elettrici e speciali (telefonici e affini, sicurezza e controllo  
accessi)”, attinente al servizio di cui trattasi.

RILEVATO che, dopo la scadenza del termine assegnato per la presentazione dell’offerta 
(ore 12:00 del 14.12.2022), il RUP ha esaminato la documentazione pervenuta, constatandone la 
completezza e regolarità e prendendo atto che la ditta ha ribassato l’importo della trattativa (€ 
78.429,71)  presentando  un’offerta  di  €  77.429,71,  di  cui  €  1.254,00  per  oneri  aziendali  
concernenti  l'adempimento  delle  disposizioni  in  materia  di  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di 
lavoro ed € 12.911,00 per costi della manodopera specifici per l'appalto, IVA esclusa.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe  –  Determinazione  del  Dirigente  della  S.S. Gestione  manutenzioni  infrastrutturali  ed 
impiantistiche

DATO  ATTO  che,  in  esecuzione  dell’incarico  affidatogli,  l’ing.  Marco  Pantano  ha 
esaminato  l’offerta  presentata  in  MEPA dalla  ditta  e,  con  nota  acquisita  al  prot.  IZSVe  n. 
11852/2022,  ne ha dichiarato la congruità,  anche con riferimento ai  costi  della manodopera  
dichiarati.

DATO ATTO che mediante  il  Fascicolo virtuale  dell’operatore  economico gestito  da 
ANAC e, per i documenti ivi non presenti, con le altre modalità normativamente previste è stato  
verificato, con esito positivo, il possesso dei requisiti in capo alla ditta Schneider Electric spa ed 
è, pertanto, possibile procedere all’affidamento in oggetto.

RITENUTO di esonerare la ditta dalla presentazione della garanzia definitiva, ricorrendo 
i presupposti previsti dall’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016.

DATO ATTO che la spesa per l’affidamento in oggetto, pari a € 94.464,24, con IVA al 
22%  inclusa,  trova  copertura  nel  quadro  economico  di  progetto,  alla  voce  di  budget 
10020360 /TEC /2022-UT11-IMP BMS (progetto n. 55-22).

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE
DELLA S.S. GESTIONE MANUTENZIONI INFRASTRUTTURALI ED 

IMPIANTISTICHE

VISTE le note prot. IZSVe n. 90/2022 e n. 522/2022 con le quali il Direttore della S.C. Servizio 
Tecnico,  arch.  Marco  Bartoli,  ha  incaricato  il  Dirigente  della  S.S.  Gestione  manutenzioni 
infrastrutturali ed impiantistiche, ing. Corrado Benetollo, di gestire i budget di manutenzione  
per  l’anno 2022 e  l’ha nominato Responsabile unico del  procedimento  per gli  interventi  di  
manutenzione relativi ai suddetti budget.

VERIFICATA la copertura di spesa.

ACCERTATO il corretto svolgimento della procedura.

EVIDENZIATO che il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, 
dichiara, sotto la propria responsabilità e ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR n. 
445/2000, che in relazione alla presente procedura non si trova in condizioni di incompatibilità 
di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 
bis della L. n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013.

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto al controllo previsto dall’Accordo 
per  la  gestione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  tra  la  Regione  del 
Veneto,  la  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  e  le  Province  Autonome  di  Trento  e 
Bolzano, approvato dai suddetti  Enti rispettivamente con L.R. Veneto n. 5/2015, L.R. Friuli 
Venezia Giulia n. 9/2015, L.P. Trento n. 5/2015 e L.P. Bolzano n. 5/2015.

D E T E R M I N A

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe  –  Determinazione  del  Dirigente  della  S.S. Gestione  manutenzioni  infrastrutturali  ed 
impiantistiche

1. di disporre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) e comma 3, 
della Legge n. 120/2020, del servizio di manutenzione straordinaria mediante la fornitura 
e  configurazione  di  apparecchiature  e  la  messa  in  opera  del  sistema  di  automazione 
presso la sede centrale dell’IZSVe e la sezione territoriale di Verona, alla ditta Schneider 
Electric  spa,  con  sede  in  Via  Circonvallazione  Est  n.  1,  Stezzano  (BG),  C.F. 
00509110011, P.IVA 02424870166, per un importo di € 77.429,71, di cui € 1.254,00 per 
oneri  aziendali  concernenti  l'adempimento  delle  disposizioni  in  materia  di  salute  e 
sicurezza sui luoghi di lavoro ed € 12.911,00 per costi della manodopera specifici per 
l'appalto in oggetto, IVA esclusa;

2. di  rinviare  per  il  dettaglio  delle  prestazioni  da  eseguire  alle  offerte  richiamate  in  
premessa, acquisite al prot. IZSVe n. 11091/2022;

3. di procedere alla stipulazione del  contratto mediante stipula della trattativa diretta nel  
MEPA, senza attendere il decorso del termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  ricorrendo la deroga prevista al  comma 10,  lett.  b)  del  medesimo 
articolo;

4. di  esonerare  l’affidatario  dalla  presentazione  della  garanzia  definitiva,  ricorrendo  i  
presupposti previsti dall’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016;

5. di prevedere le seguenti condizioni contrattuali:

•    entro 30 giorni solari e consecutivi dalla stipulazione del contratto, l’affidatario dovrà 
consegnare al RUP il cronoprogramma per l’esecuzione delle prestazioni, elaborato in 
accordo col  Direttore dell’esecuzione del contratto nominato dall’IZSVe (per ciascun 
edificio  saranno  previsti  un  termine  per  la  consegna  e  configurazione  delle 
apparecchiature e un termine per lo start up del sistema); 

•    le prestazioni dovranno essere ultimate entro il 30.04.2023 per la sezione territoriale di 
Verona ed entro il 30.06.2023 per la sede centrale;

•   l’IZSVe avrà  la facoltà di applicare una penale di € 50,00 per ogni giorno di ritardo 
rispetto ai termini fissati;

•   l’IZSVe procederà al pagamento dell’80% dell’importo contrattualmente previsto per 
ciascun edificio alla consegna e configurazione delle apparecchiature e del restante 
20% allo start up del sistema;

6. di  dare  atto  che  la  direzione  dell’esecuzione del  contratto  è  eseguita  dall’ing.  Marco 
Pantano e che il supporto al Responsabile del procedimento è dato dal p.i. Dario Maritan 
in qualità di referente tecnico, dalla dott.ssa Martina Coppetta Calzavara in qualità di 
referente amministrativo e dal dott. Federico Gazzetto in qualità di referente per la parte  
economica e di budget;

7. di imputare la spesa per l’affidamento in oggetto, pari a € 94.464,24, con IVA al 22% 
inclusa, al budget 10020360 /TEC /2022-UT11-IMP BMS (progetto n. 55-22).

Dirigente S.S. Gestione manutenzioni
infrastrutturali ed impiantistiche

Ing. Corrado Benetollo

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

Viale dell’Università 10 – 35020 LEGNARO (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

N.  410                del    27/12/2022

OGGETTO: Determinazione  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto,
senza previo confronto concorrenziale, ai sensi dell`art. 1, commi 1
e 2, lett. a) e comma 3, della Legge n. 120/2020, alla ditta Schneider
Electric spa del servizio di manutenzione straordinaria mediante la
fornitura e configurazione di apparecchiature e la messa in opera
del sistema di automazione presso la sede centrale dell`IZSVe e la
sezione  territoriale  di  Verona.  
CUP:  B23G22000140005.  CIG:  9527131536.
     

Pubblicata dal 27/12/2022 al 11/01/2023

Atto immediatamente esecutivo

Il Responsabile della Pubblicazione 
Fagan Valeria

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Ing. Corrado Benetollo -    Servizio Tecnico 
Ing. Corrado Benetollo -    S.S. Servizio gestione manutenzioni infrastrutturali ed impiantistiche

Fagan Valeria -    Gestione Atti
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente


		2022-12-27T10:23:52+0100
	Valeria Fagan




